
                                                                               
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Progetto “INNOVARISI - Innovative management models and patrimonialization of rice ecosystems in Italy” 

 
***************** 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE   

 
Oggetto:  BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI STUDIO 

RISERVATO A VENTI STUDENTESSE/STUDENTI ISCRITTE/I AI CORSI DI 
LAUREA, LAUREA MAGISTRALE E LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 

 
 

 LA DIRIGENTE 

 
PREMESSO che l’Ateneo partecipa al progetto “Innovative management models and 

patrimonialization of rice ecosystems in Italy – INNOVARISI” finanziato 
dall’Università di Torino nell’ambito del bando a cascata a valere su risorse PNRR 
– M4C2 – Inv. 1.4 – progetto AGRITECH (CN00000022) con D.D. rep. n. 167 del 
12/06/2024;  

 
CONSIDERATO che al progetto INNOVARISI partecipano ricercatori afferenti al Dipartimento per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica e al Dipartimento di Scienze ed 
Innovazione Tecnologica – Referente Scientifica la prof.ssa Roberta Lombardi.   

 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività di divulgazione del progetto, è prevista 

l’organizzazione di appositi eventi, tra cui il seminario “La dimensione bio-culturale 
della risicoltura italiana: un percorso di patrimonializzazione”, con oneri 
interamente a valere sui fondi del suddetto progetto e in merito al quale è prevista 
la frequenza gratuita per le/i partecipanti; 

 
RITENUTO opportuno selezionare venti studentesse/studenti iscritte/i ai corsi di laurea, laurea 

magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale, secondo criteri di merito, sulla base della media dei voti d’esame e del 
numero dei crediti formativi acquisiti; 

 
VISTO  il budget del progetto INNOVARISI (CN1.2.08.09)  
 
VISTA  la disponibilità dei fondi sul Bilancio di Ateneo 2024 sulla UPB RIElombardir_BaC-

AgritechSp6_24-25; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

 Contabilità; 
 
SENTITA  la coordinatrice scientifica del progetto, prof.ssa Roberta Lombardi per la 

composizione della commissione valutatrice; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento 
 



 

  

 

  

 

 

 

 

 
2 

 

 
DETERMINA 

 
 

di emanare la selezione per la partecipazione al seminario di studio: “La dimensione bio-culturale 
della risicoltura italiana: un percorso di patrimonializzazione” a venti studentesse/studenti iscritte/i ai 
corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale di cui al Bando (Allegato A). 
 
 
 
 

La Dirigente della Divisione Didattica 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 e SS.MM.II 

 
 
 
 

  



 

  

 

  

 

 

 

 

 
3 

 

ALLEGATO A 
 

BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI STUDIO RISERVATO A 
VENTI STUDENTESSE/STUDENTI ISCRITTE/I AI CORSI DI LAUREA, LAUREA MAGISTRALE 
E LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE 
ORIENTALE – progetto INNOVARISI – finanziato da Next Generation EU (CUP 
D13C22001330005) – PNRR M4C2 Investimento 1.4 nell’ambito del bando a cascata del 
progetto AGRITECH 

 
Articolo 1 

 
1. È indetta una selezione per titoli finalizzata alla selezione di n. 20 studentesse/studenti iscritte/i 

ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale, per la partecipazione al seminario di studio “La dimensione bio-culturale della 
risicoltura italiana: un percorso di patrimonializzazione”.  

2. L’iniziativa è organizzata nell’ambito del progetto “INNOVARISI - Innovative management models 
and patrimonialization of rice ecosystems in Italy”, finanziato, con D.D. rep. n. 167 del 12/06/2024, 
dall’Università di Torino nell’ambito del bando a cascata a valere su risorse PNRR – M4C2 – Inv. 
1.4 – progetto AGRITECH (CN00000022). 

3. In particolare il seminario è in coerenza con le tematiche dello Spoke 6 del progetto AGRITECH 
–“Modelli gestionali per promuovere la sostenibilità e la resilienza dei sistemi agricoli; Linea 1: 
Ottimizzazione di tecnologie innovative per lo sviluppo di modelli di gestione dell’agrosistema 
risicolo”. 

4. L’Università degli Studi del Piemonte Orientale, l'Università degli Studi di Palermo e l'Agenzia 
Laore Sardegna, partners del progetto, discuteranno criticamente i primi risultati dell’indagine 
condotta dell’ambito della ricerca sul patrimonio bio-culturale della risicoltura in Italia. L'indagine 
ha l'obiettivo di valorizzare l’importanza ecologica del paesaggio delle terre d'acqua, con le sue 
implicazioni storiche, giuridiche, antropologiche, economiche e biologiche. Il seminario vuole 
essere un'occasione per ripensare le interconnessioni fra economia, ambiente e politiche di 
valorizzazione del territorio, anche in una prospettiva di un turismo responsabile e sostenibile. 

5. L’iniziativa si svolgerà presso la Certosa 1515 di Avigliana (TO), via Sacra di San Michele n. 51, 
dalle ore 14.00 di giovedì 28 novembre alle ore 15.00 di venerdì 29 novembre 2024. Le 
studentesse e gli studenti raggiungeranno la sede del seminario con mezzi propri. 

6. Alle studentesse / agli studenti selezionate/i: 
● saranno offerti vitto e alloggio per l’intera durata del seminario; 
● su delibera dei rispettivi corsi di studio potranno essere riconosciuti crediti formativi universitari 
nell’ambito delle “Altre attività”.  
 

Articolo 2 
 
Possono presentare domanda di partecipazione tutte le studentesse e tutti gli studenti regolarmente 
iscritte/i a corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale. 

 
Articolo 3 

 
La domanda di partecipazione dovrà essere compilata sul Portale Studente 

(https://studenti.uniupo.it) nella sezione “Iniziative”, ove sarà necessario selezionare “Azioni \ Iscriviti 
all’iniziativa”. 
Le domande dovranno essere caricate sul Portale entro le ore 12.00 del 18 novembre 2024. Non 
saranno prese in considerazione le domande presentate fuori da questo termine e/o che risultino 
incomplete rispetto ai dati richiesti. 
 



 

  

 

  

 

 

 

 

 
4 

 

Articolo 4 
 

La Commissione di selezione sarà così composta: 
Prof.ssa Roberta Lombardi, Dipartimento per lo sviluppo sostenibile e la transizione ecologica; 
Prof.ssa Valentina Gianotti, Dipartimento per lo sviluppo sostenibile e la transizione ecologica;  
Prof. Davide Porporato, Dipartimento di studi umanistici. 

 
Articolo 5 

 
La Commissione di cui all’art. 4 redigerà la graduatoria delle/dei candidati ammessi sulla base della 
media ponderata dei voti d’esame alla data di scadenza del bando. In caso di rinuncia da parte di 
una studentessa o di uno studente che abbia acquisito diritto di partecipazione, si scorrerà la 
graduatoria. 
 

Articolo 6 
 

Le Informazioni relative al trattamento dei dati personali (ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e 
del Decreto Legislativo n. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018) sono 
riportate nell’ Allegato B al presente bando. 
 

Articolo 7 
 

Ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241, la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Chiara 
Gabellieri. 
 

Articolo 8 
 

La graduatoria verrà resa pubblica sul sito web dell’Ateneo: https://www.uniupo.it/it/corsi/formazione-
avanzata/summer-schools e all’Albo online di Ateneo. 
  

https://www.uniupo.it/it/corsi/formazione-avanzata/summer-schools
https://www.uniupo.it/it/corsi/formazione-avanzata/summer-schools


 

  

 

  

 

 

 

 

 
5 

 

ALLEGATO B 
 

INFORMAZIONI RELATIVE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 E DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003  

COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 101/2018) 
 

PREMESSA 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“Regolamento”) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 (“Codice Privacy”), l’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro” (“l’Ente”) informa le studentesse e gli studenti riguardo al trattamento dei loro 
dati personali in relazione alla partecipazione alla presente selezione. I dati sono trattati in 
osservanza ai principi di liceità, correttezza e trasparenza in modo tale da garantirne la sicurezza e 
la riservatezza. Resta ferma l’osservanza da parte dell’Ente della vigente normativa in materia di 
trasparenza e di pubblicazione obbligatoria di dati e documenti. 
 

DEFINIZIONI 
 

Dato personale: qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile 
(“interessato”). 
Titolare del trattamento: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo 
che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. 
Responsabile del trattamento: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro 
organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento. 
Responsabile per la protezione dei dati: il soggetto incaricato dal titolare del trattamento di fornire 
consulenza in merito agli obblighi derivanti dalle norme relative alla protezione dei dati, nonché di 
sorvegliare l’osservanza di tali norme e delle politiche del titolare del trattamento in materia di 
protezione dei dati personali. 
Destinatari: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve 
comunicazione di dati personali, che si tratti o meno di terzi. 
Dati sensibili/particolari: i dati riguardanti l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni 
religiose o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, nonché trattare dati genetici, dati biometrici intesi 
a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all’orientamento sessuale della persona. 
Comunicazione: il dare conoscenza dei dati personali a uno o più soggetti determinati diversi 
dall’interessato, dal responsabile o dalle persone autorizzate, in qualunque forma, anche mediante 
la loro messa a disposizione, consultazione o mediante interconnessione. 
Diffusione: il dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in qualunque forma, anche 
mediante la loro messa a disposizione o consultazione. 
 
 

IDENTITÀ E DATI DI CONTATTO DEL TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DEL 
RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 
Titolare del trattamento: l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” è il 
titolare del trattamento dei Suoi dati personali. I dati di contatto del titolare del trattamento sono – 
Rettorato, Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli – telefono 0161/261535. 
Responsabile per la protezione dei dati: Il responsabile per la protezione dei dati personali può 
essere contattato all’indirizzo mail dpo@uniupo.it. 
 

 
FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

mailto:dpo@uniupo.it


 

  

 

  

 

 

 

 

 
6 

 

 
Finalità istituzionali: i dati personali delle candidate e dei candidati saranno trattati ai fini della 
partecipazione alla selezione e dunque per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico ai sensi 
ed in conformità dell’art. 2-ter del Codice 13 Privacy. I dati richiesti sono quelli necessari ai fini della 
partecipazione come indicato nel bando. Non sono richiesti dati sensibili/particolari se non per 
espressa previsione normativa. In tal caso il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico 
rilevante ai sensi ed in conformità dell’art. 2-sexies del Codice Privacy. Il conferimento dei dati è 
indispensabile per partecipare alla selezione. 
Finalità di legge: i dati personali delle candidate e dei candidati saranno inoltre trattati per adempiere 
agli obblighi di legge cui è soggetto il titolare del trattamento (art. 6. 1. c del Regolamento). Il 
conferimento dei dati è obbligatorio per adempiere a specifici obblighi di legge e pertanto è 
indispensabile per partecipare alla selezione. 
 

CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 
 

Per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’Università o in base a specifici obblighi di legge i 
dati personali delle candidate e dei candidati saranno accessibili alle seguenti categorie di soggetti: 
- soggetti autorizzati (ex art. 29 Regolamento) quali personale amministrativo e tutti coloro che 
nell’ambito delle proprie mansioni e per il raggiungimento della finalità del trattamento dovessero 
avere la necessità di accedere ai dati; 
- soggetti nominati responsabili del trattamento (ex art. 28 Regolamento) o titolari autonomi quali 
consorzio interuniversitario CINECA, Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, altri 
enti, al fine della verifica della veridicità dei dati trasmessi. I dati potranno essere comunicati ad altri 
enti pubblici in ottemperanza a specifici obblighi di legge. 
 

TRASFERIMENTO DI DATI DALL’ESTERO 
 

I dati personali delle candidate e dei candidati non saranno trasferiti all’estero. 
 

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
 

I dati necessari per partecipazione alla selezione saranno conservati per un periodo di dieci anni; 
peraltro, i dati personali contenuti in atti e provvedimenti afferenti alla procedura di concorso saranno 
conservati in base alle disposizioni di legge. I dati obbligatori per legge verranno conservati dal 
periodo previsto dalla specifica normativa. 
 

DIRITTI 
 

A. ELENCO DEI DIRITTI 
L’interessata/o gode dei seguenti diritti: 

● Diritto di accesso ai dati personali. 
● Diritto di rettifica. 
● Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla cancellazione dei dati (cd. “Diritto all’oblio”). 
● Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla limitazione del trattamento dei dati. 
● Nei casi previsti dalla legge, il diritto alla portabilità dei dati. 
● Nei casi previsti dalla legge, il diritto di opporsi alle attività di trattamento. 
● In caso di trattamento basato sul consenso, la possibilità di revocarlo in ogni tempo fermo 

restando la liceità̀ del trattamento basato sul consenso successivamente revocato. 
 

B. ESERCIZIO DEI DIRITTI 
L’interessata/o può fare richiesta di esercitare tali diritti usando i dati di contatto del titolare del 
trattamento e del responsabile per la protezione dei dati. 
 


		2024-11-07T15:07:50+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo




